RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 9/2022

REFERENDO DA PORTARIA DC/IT 7/2022,
QUE ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
CONTÁBEIS, CURRÍCULO, 0010-B, DO
CÂMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Itatiba, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 16
de março de 2022, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 10/2022, baixa a
seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica referendada a alteração do quadro de equivalências do curso de graduação em

Ciências Contábeis, currículo, 0010-B, do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco – USF,

conforme quadro anexo:

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções

CONSEACC/IT, 33/2019 e 31/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 16 de março de 2022.

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 9/2022

INCLUSÃO DE EQUIVALÊNCIAS

CÓDIGO COMPONENTE NO CURRÍCULO 0010-B CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

GR03414 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E
APLICAÇÕES 72 EV50150 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E

APLICAÇÕES 72

GR03396 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS 72 EV50129 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS 72

GR03421 AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL

72 EV50558  AUDITORIA  72

72 EV50701 AUDITORIA CONTÁBIL  72

72 EV50157 AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL 72

GR03500 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72 EV50296 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

GR03424 CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR
PÚBLICO 72 EV50160 CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR

PÚBLICO 72

GR03426 CONTABILIDADE AVANÇADA 72 EV50163 CONTABILIDADE AVANÇADA 72

GR03417 CONTABILIDADE COMERCIAL 72 EV50153 CONTABILIDADE COMERCIAL 72

GR03427 CONTABILIDADE E COMBINAÇÃO DE
NEGÓCIOS 72 EV50165 CONTABILIDADE E COMBINAÇÃO DE

NEGÓCIOS 72

GR03424 CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR
PÚBLICO 72 EV50560 CONTABILIDADE E FINANÇAS

PÚBLICAS 72

GR03419 CONTABILIDADE GERENCIAL 72 EV50155 CONTABILIDADE GERENCIAL 72

GR03429 CONTABILIDADE INTERNACIONAL 72 EV50169 CONTABILIDADE INTERNACIONAL 72

GR03422 CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 72 EV50158 CONTABILIDADE SOCIETÁRIA 72

GR03411 CONTROLADORIA ESTRATÉGICA 72 EV50168 CONTROLADORIA ESTRATÉGICA 72

GR03385 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
ORGANIZACIONAL  72 EV50115 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E

ORGANIZACIONAL 72

GR03393 DIREITO EMPRESARIAL  72 EV50125 DIREITO EMPRESARIAL 72

ED00095 DIREITOS HUMANOS 72 EV50128 DIREITOS HUMANOS 72

ED00096 EMPREENDEDORISMO
72 EV50133 EMPREENDEDORISMO 72

72 EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 72

GR03392 ESTATÍSTICA 72 EV50124 ESTATÍSTICA 72

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72 EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

GR03498 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS
72 EV50294 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 72

72 EV50202 GESTÃO DE MARKETING 72

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 72 EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 72

GR03404 FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO

72 EV50161 FINANÇAS CORPORATIVAS E
ORÇAMENTO 72

72 EV50598 FINANÇAS CORPORATIVAS E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA 72

ED00101 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS ORGANIZAÇÕES

72 EV50138 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS ORGANIZAÇÕES 72

72 EV50706 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 72

ED00102 GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 72 EV50142 GLOBALIZAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 72

ED00093 INICIAÇÃO A PESQUISA CIENTÍFICA 72 EV50118  INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA  72

GR03425 LABORATÓRIO E SISTEMAS
CONTÁBEIS 72 EV50162 LABORATÓRIO E SISTEMAS

CONTÁBEIS 72

GR03397 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA 72 EV50130 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E

TRABALHISTA 72

GR03388 MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE
DE INVESTIMENTOS 72 EV50119 MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE

DE INVESTIMENTOS 72

GR03384 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL
72 EV50114 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL 72

72 EV50556 APLICAÇÕES MATEMÁTICAS 72

GR03392 ESTATÍSTICA 72 EV50620 MÉTODOS QUANTITATIVOS 72

GR03420 MICROECONOMIA E CONJUNTURA
NACIONAL

72 EV50156 MICROECONOMIA E CONJUNTURA
NACIONAL 72

72 EV50569 ECONOMIA E MERCADOS 72

GR03423 NOÇÕES ATUARIAIS E
PREVIDENCIÁRIAS 72 EV50159 NOÇÕES ATUARIAIS E

PREVIDENCIÁRIAS 72

GR03427 CONTABILIDADE E COMBINAÇÃO DE
NEGÓCIOS 72 EV50623 PERÍCIA CONTÁBIL E ARBITRAGEM 72

GR03387 PRÁTICA PROFISSIONAL:
CONTABILIDADE EMPRESARIAL 144 EV50713

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: CONTABILIDADE
EMPRESARIAL

144

GR03416 PRÁTICA PROFISSIONAL:
CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA  144 EV50152 PRÁTICA PROFISSIONAL:

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA 144

GR03418 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE
CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS 144 EV50154 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE

CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO 144

GR03430 RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 72 EV50170 RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 72

GR03415 TEORIA E NORMATIZAÇÃO DA
CONTABILIDADE 72 EV50151 TEORIA E NORMATIZAÇÃO DA

CONTABILIDADE 72

	RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 9/2022

		2022-04-29T19:52:09+0000